

Số: **144**/KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày **19** tháng **6** năm 2023

KẾ HOẠCH

Làm việc với Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển kinh tế tập thể các huyện, thành phố, thị xã và Ban chỉ đạo các xã, phường, thị trấn năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển kinh tế tập thể tỉnh (BCĐ KTTT tỉnh) xây dựng kế hoạch làm việc với BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã và BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Nắm bắt tình hình hoạt động của BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã và BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn;

- Hướng dẫn, giúp đỡ BCĐ KTTT xã, phường, thị trấn tháo gỡ khó khăn trong quá trình chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã;

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và những kiến nghị đề xuất trong quá trình thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến kinh tế tập thể, hợp tác xã. Trọng tâm là thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 01/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII; Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 17/2/2023 của UBND tỉnh Về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 47-CTr/TU; Quyết định số 3011/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh về Phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025.

2. Hình thức làm việc

Trực tiếp tại BCĐ KTTT các huyện, thị xã, thành phố và BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn.

3. Các đợt làm việc với BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã

3.1. Thành phần tham gia

* Đồng chí Hà Sỹ Đồng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo KTTT tỉnh: Chủ trì.

* Các đồng chí Phó Ban chỉ đạo KTTT tỉnh và một số thành viên BCĐ.

* Các Sở, ban, ngành liên quan cùng tham gia.

- Các thành viên BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã.

- Đại diện các HTX trên địa bàn.

3.2. Nội dung làm việc

- BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã báo cáo tình hình hoạt động, kế hoạch, định hướng giai đoạn tiếp theo.

- Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

4. Các đợt làm việc với BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn

4.1. Thành phần tham gia

* Đồng chí Cáp Kim Thánh, Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Phó thường trực Ban chỉ đạo KTTT tỉnh: Chủ trì.

* Các thành viên BCĐ KTTT tỉnh ở một số ngành liên quan

* Tổ trưởng, thư ký Tổ giúp việc BCĐ KTTT tỉnh.

* Đại diện BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã.

* Thành viên BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn.

* Hội đồng quản trị, Trưởng Ban kiểm soát của các HTX trên địa bàn.

4.2. Nội dung làm việc

- BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn báo cáo tình hình hoạt động, kế hoạch, định hướng hoạt động giai đoạn tiếp theo.

- Các HTX trên địa bàn trao đổi trực tiếp những thuận lợi, khó khăn của HTX trong quá hoạt động, thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Trên cơ sở đó, Liên minh HTX tỉnh nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo KTTT tỉnh; cùng với đại diện BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã tư vấn, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn trong quá trình chỉ đạo; thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

5. Thời gian, địa điểm

TT	ĐỐI TƯỢNG LÀM VIỆC	THÀNH PHẦN THAM GIA	ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC	THỜI GIAN
I	BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã			
1	BCĐ KTTT huyện Triệu Phong	Các HTX trên địa bàn huyện Triệu Phong	UBND huyện Triệu Phong	6/2022
2	BCĐ KTTT huyện Gio Linh	Thành viên BCĐ KTTT BCĐ KTTT huyện Gio Linh	UBND huyện Gio Linh	7/2022
3	BCĐ KTTT huyện Đakrông	Thành viên BCĐ KTTT huyện Đakrông	UBND huyện Đakrông	8/2022

II BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn				
1	BCĐ KTTT xã Kim Thạch, huyện Vĩnh Linh	BCĐ KTTT xã, các HTX, THT trên địa bàn	Hội trường UBND xã Kim Thạch	Tháng 6
2	BCĐ KTTT xã Hải Lâm, huyện Hải Lăng	BCĐ KTTT xã, các HTX, THT trên địa bàn	Hội trường UBND xã Hải Lâm	Tháng 6
3	BCĐ KTTT xã Hải Sơn, huyện Hải Lăng	BCĐ KTTT xã, các HTX, THT trên địa bàn	Hội trường UBND xã Hải Sơn	Tháng 7
4	BCĐ KTTT xã Triệu Sơn, huyện Triệu Phong	BCĐ KTTT xã, các HTX, THT trên địa bàn	Hội trường UBND xã Triệu Sơn	Tháng 7
5	BCĐ KTTT xã Triệu Hòa, huyện Triệu Phong	BCĐ KTTT xã, các HTX, THT trên địa bàn	Hội trường UBND xã Triệu Hòa	Tháng 8
6	BCĐ KTTT xã Gio Mỹ, huyện Gio Linh	BCĐ KTTT xã, các HTX, THT trên địa bàn	Hội trường UBND xã Gio Mỹ	Tháng 9
7	BCĐ KTTT xã Cam Thủy, huyện Cam Lộ	BCĐ KTTT xã, các HTX, THT trên địa bàn	Hội trường UBND xã Cam Thủy	Tháng 10

6. Tổ chức thực hiện

Giao Liên minh HTX tỉnh - cơ quan thường trực BCĐ KTTT trực tiếp liên hệ với BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã và BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn để thống nhất thời gian, bố trí địa điểm, chuẩn bị nội dung và thông báo cho các thành phần tham gia để triển khai làm việc.

Trên đây là Kế hoạch làm việc của Ban Chỉ đạo KTTT tỉnh Quảng Trị với BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã và BCĐ KTTT các xã, phường, thị trấn năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BCĐ KTTT các huyện, thành phố, thị xã;
- Thành viên BCĐ KTTT tỉnh;
- Tổ trưởng, Thư ký Tổ giúp việc BCĐ;
- UBND các xã liên quan;
- Lưu: VT, KT_{Tuần}.



TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hà Sỹ Đồng**